### III

Tras todos estos textos introductorios, Burmann incluye el de una breve vida de Quintiliano que apareció por primera vez ya en la *editio princeps* de 1470 y que se reimprimió en muchas, la mayoría, de las ediciones posteriores<sup>24</sup>. Se trata de una biografía que asegura, infundadamente por supuesto, que Quintiliano era oriundo de Roma y no de Hispania. El texto es el siguiente:

*Quintilianus, ut mea fert opinio, Romae natus est, nam cum hispanos prouinciales suos dicat, de genere atque familia intelligit. Quibus consulibus aut quo imperante Caesare non legi. Verissima coniectura adducor, ut fidem libris temporum non habeam, ubi legitur Quintilianus Calagura urbe Hispaniae oriundus. M. Valerius Martialis, Calaguritani agri alumnus, cum Iberos aliqua memoria dignos suis epigrammatibus inserat nullam de Quintiliano mentionem facit, sed eum separatim ueneratione nominat:*

*«Quintiliane uagae moderator summe iuuentae,  
gloria Romanae, Quintiliane, togae»*

*Et ipse dicit se cum esset adolescentulus cognouisse Domitium Afrum et Senecam, qui ambo sub Nerone periere: ideo fieri non pote quod Galba eum Romam adduxerit, qui post caedem Neronis imperauit. Seneca in libro sexto diuisionum Quintiliani declamatoris meminit, cuius adhuc extant multae declamationes acutae et breues stilo aliquantulum remissiore. Is auus fuit M. Fabii Quintiliani qui Romae multis annis rhetoricen cum summa laude docuit. Et ipse mentionem facit patris qui causidicus fuit in nono libro apud principem, neque notitia neque gratia caruit. Domitiani Caesaris sororis filiorum cura ei delegata fuit. Disciplinae eius castigatissimae plenissimum testimonium Cecilius affert, qui sub tali praeceptore tantum profecit ut sui temporis oratores facile exuperauerit. Duxit uxorem ex nobili familia ex qua liberos suscepit, quae acerbissima fatorum sorte in primo iuuentutis flore rapta fuit. Alterum ex liberis, cum librum de causis corruptae eloquentiae edidisset, amisit. Postea, cum rhetoricos libros scriberet, Marcellum unicum parentis lumen ac solatium rogo dedit. Huius pueri eminenti ac sublimi*

---

24. *Ed. cit.*, f. \*\*\* \*\* 1 v.

*ingenio oratorem, quem ab incunabulis instituerat paternae caritatis pignus dedicaturus erat, scripturus erat. Testis et ipse infelix senex suarum lacrimarum est. Eius filiola ex alia, ut credo, uxore, Tutilii equitis Romani filia genita nupsit Nonio Celeri uiro claro. Quo tempore decesserit affirmare non audeo quoniam is qui traddidit apud me fide caret.*<sup>25</sup>